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▪ ASV jūnija inflācijas dati sagādājuši pozitīvo pārsteigumu, patēriņa cenām samazinoties par 0.1% mēneša laikā. 
Šis bija pirmais patēriņa cenu kritums pēdējo divu gadu laikā, jo zemākas energoresursu cenas ar uzviju 
amortizēja pārtikas cenu kāpumu un nelielu 0.1% pamatinflācijas pieaugumu mēneša laikā. Īres cenu kāpums 
jūnijā sabremzējās līdz 0.2% no 0.4% iepriekšējo četru mēnešu laikā, palēninot arī pamatinflācijas pieaugumu. Tas 
vieš cerības, ka vājāka dinamika ASV mājokļu tirgū beidzot palīdzēs nospiest uz leju arī ASV pamatinflācijas 
rādījumus. Gada griezumā inflācija sabremzējās līdz 3.0% jūnijā no 3.3% maijā, pamatinflācija – līdz 3.3% no 3.4% 
maijā. Atskaitot īres cenu ietekmi, gada pamatinflācija ASV jau otro mēnesi pēc kārtas palika zem 2% atzīmes. 
Bloomberg Consensus prognozes paredz, ka inflācija ASV gada beigās paliks tuvu pašreizējiem līmeņiem un 
straujāk bremzēsies nākamā gada laikā, 2025. gada otrajā pusē nostabilizējoties 2.3% līmenī. Pretstatā patēriņa 
inflācijas datiem, ASV ražotāju cenu pieaugums jūnijā izradījās straujāks nekā gaidīts. 

▪ Pēc vājākajiem ASV darba tirgus un inflācijas datiem, tirgus dalībnieki noskaņojušies uz maigāku FRS politiku. 
Spriežot pēc fjučeru cenām, patlaban pirmais FRS procentu likmju samazinājums par 0.25 procenta punktiem 
prognozēts jau septembrī, līdz gaida beigām sagaidot vēl vismaz vienu likmju samazinājumu. Ilgākā termiņā 
investori prognozē, ka FRS procentu likmes nostabilizēsies 3.75 – 4.00% apgabalā. Nākamā FRS sēde ir ieplānota 
jūlija beigās. Tikmēr ECB pārstāvji tiksies jau jūlija vidū. Kaut arī investori šomēnes eirozonā negaida procentu 
likmju izmaiņas, liela uzmanība sēdes laikā tiks pievērsta ECB komunikācijai attiecībā uz nākamajiem ECB soļiem. 
Patlaban tirgus dalībnieki sagaida nākamo ECB procentu likmju samazinājumu rudenī.  

▪ Ķīnas uz ārējā pieprasījuma balstīta izaugsme turpinājusies arī 2. ceturkšņa izskaņā. Ķīnas eksporta izaugsme 
jūnijā paātrinājās līdz 8.6% gada griezumā, uzrādot vienu no straujākajiem pieaugumiem nepilno divu gadu laikā. 
Valstu griezumā eksporta izaugsme jūnijā bija visaptveroša, un visi svarīgākie Ķīnas noieta tirgi, tostarp ASV un 
Eiropa, kāpināja importa apjomus no Ķīnas. Tikmēr Ķīnas imports jūnijā samazinājās par 2.3% gada izteiksmē, 
apliecinot, ka iekšzemes pieprasījums valstī saglabājās salīdzinoši vājš.  

 

Makro pulss ASV inflācijas cipari jūnijā zemāki nekā gaidīts  
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Jūnijā mājokļu cenu inflācija manāmi sabremzējās Rietumvalstu pieprasījums pēc Ķīnas precēm sāk augt 
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Procentu likmju trajektorijas ASV sāk gaidīt pirmo likmju pazeminājumu septembrī  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  12.07.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


